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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje problému definice pojmu

informace a s tím spojeným vědním oborem informační vědy.

Tato práce se snaží ukázat pohled na informační vědu ze čtyř

základních hledisek - filosofického, kybernetického,

počítačového a biologického. To umožňuje čtenáři udělat si

obrázek o možné šíři tohoto oboru a zároveň o jeho nutné bližší

specifikaci.

This bachelor thesis deals with a problem of definition o f the

term information and o f the information science. Information

science is related to the interpretation o f the information very

closely. This paper shows the four main approaches to the

subject o f information science. Those approaches are

philosophical, computer, biologial and cybernetic. This allows

to make an all-around image o f the range o f this subject and it

also points out the need o f further specification o f this field of

study.
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1.0 Předmluva

Výběr tématu této bakalářské práce byl ovlivněn

především osobním zájmem o informační vědu v jejím širším

pojetí, především pak v pojetí nových médií, které se v dnešní

době stává vysoce aktuální. Cílem této práce je pokusit se

nahlížet na fenomén informace a informační vědu samotnou

z rozdílných hledisek. Tato rozdílná hlediska vycházejí

z možného chápání informace samotné. Tato práce se věnuje

informační vědě ze čtyř různých pohledů, z pohledu

filosofického, biologického, informatického a kybernetického.

Podle těchto hledisek je také práce rozdělena do jednotlivých

kapitol, které již nejsou dále členěny. Těm předchází kapitola

úvodní, v níž se snažím vysvětlit problematiku chápání

informační vědy a připojen je i krátký historický přehled

vývoje informační vědy a podkapitola věnovaná problému

definice pojmu informace. Celkový rozsah práce je 35 stran a

nenáleží k ní žádné přílohy. Tato práce byla vytvořena na

základě studia pramenů, jež mi byly doporučeny při konzultaci

nebo na základě rešeršování v odborných oborových

databázích a v síti internet. Při zpracování převzatých materiálů

jsem použila tzv. Harvardský systém, tj. metodu citování

pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, podle normy

ČSN ISO 690. Ráda bych poděkovala zejména Ing. Martinu

Součkovi za odbornou konzultaci.

2

2.0 Uvedení do problematiky

Co vlastně zkoumá informační věda? Každý laik by řekl,

že informační věda ze zabývá informacemi a proto je tedy nutné

položit si otázku, co je to vlastně informace a kde se vzala? Aby

vůbec vznikla potřeba o informaci mluvit, měřit ji a

znázorňovat, bylo nutné informace nejprve vytvářet,

zaznamenávat je a později je třídit a rozřazovat. I když můžeme

opravdu říci, že teprve zaznamenaná informace je informací?

Tato práce si neklade za úkol stanovit jednotlivé definice, nýbrž

podívat se na definici informace a informační vědu z různých

pohledů. Informační věda v sobě spojuje několik disciplin a

proto také existuje mnoho různých výkladů informační vědy.

Jinak ji bude chápat systémový inženýr, jinak knihovník, jinak

filosof a úplně jinak například genetik. Cílem této práce není

určit kdo z nich má pravdu, ale pokusit se poodhalit jejich

pohled na informační vědu. „Informační věda je vědou o

reprezentaci, prezentaci a recepci informace“ píše ve Jiří

Cejpek ve stati, v níž se snaží vymezit obor informační vědy

[Cejpek, 2003], Tato definice v sobě zahrnuje tří základní druhy

informace: sociální, biologickou a fyzikální [Cejpek, 2003], Pro

informační vědu jako obor je tato definice samozřejmě příliš

široká a je nu tněji blíže specifikovat, nicméně tato práce by se

ráda blíže podívala na všechny tyto tři základní typy informace,

které bych nyní ráda trochu přiblížila slovy profesora Cejpka

„Sociální informace zahrnuje (...) jak informaci jako

psychofyziologický jev a proces odehrávající se v lidském

vědomí, tak informaci potenciální, znakově zaznamenanou.

Informace biologická, zahrnující také informaci sociální, se

týká všech živých tvorů. Její zkoumání je teprve na samotném

počátku a je těsně spjato s oborem, který se nazývá etologie

zvířat. Existence fyzikální informace odehrávající se v neživém

světě přírody je často předmětem pochybností. Nicméně dějí se

stále pokusy existenci tohoto druhu informace prokázat. Hovoří

se např. o tom, že geolog dokáže "číst kámen"“ [Cejpek, 2003],

A jak je myšlena ona reprezentace, prezentace a recepce?

„Reprezentace informace v uvedené definici znamená, že jde o

způsob symbolického vyjádření informace, které může mít

velmi různou povahu: u člověka např. znakovou, vycházející z

nejrůznějších zpravidla předem vytvořených znakových

soustav. Povahu znaků však také mohou mít různé chemické

látky (např. feromony u rozličných druhů živočichů). Neurony

lidského mozku se "dorozumívají" nejen prostřednictvím

chemických látek, ale také elektrických impulzů atd. Prezentace

neboli způsob šíření informace představuje v lidské společnosti

neobyčejně širokou škálu prostředků, institucí a celých jejich

soustav (např. soustavy školního a mimoškolského vzdělání,

masmediální prostředky atd.). Smysl reprezentace a prezentace

informace je v její recepci, v jejím přijetí lidskými smysly (v

případě sociální komunikace, ale obdobně i pokud jde o ostatní

živočichy a zřejmě i o neživou přírodu), v jejím pochopení a

přeměně na znalost“ [Cejpek, 2003].Tato práce rozhodně

nechce tvrdit, že informační věda by se měla zajímat

informacemi všech uváděných tří typů, čímž by se stala jakousi

všeobjímající vědou, protože ve výsledku se ukazuje, že téměř

všechny přírodní a kulturní děje a reakce jsou nějak ovlivněny

výměnou jakýchsi informací. Cílem této práce je tedy pouze

jem né "poodhrnutí závěsu", který skrývá mnoho dalších

významů informační vědy a pojmu informace. Myslím, že pro

informační specialisty by to mohlo být zajímavým rozšířením

obzorů.
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2.1 Výv y informační vědy

V této kapitole bych ráda připomenula historii vývoje

informační vědy jako oboru a hlavní myšlenkové proudy, které

vývoj této disciplíny významně ovlivnily.

Informační věda má své počátky v knihovnictví a knihách,

zjednodušeně by se dalo říci, že informační věda byla poprvé

aplikována při sestavování a organizování prvních knihovních

sbírek. Nicméně k dnešnímu pojetí informační vědy vedla ještě

dlouhá cesta. Myslím, že není vhodné unavovat čtenáře

kapitolami z historie knihovnictví a bibliografie a proto se

zaměřím spíše na informační vědu teoretickou, tu která dala

základy dnešnímu pojetí ať už ve smyslu information science

nebo Computer science. Teoretická část informační vědy

vznikala první polovině 20. století, kdy se vědci začali zajímat

0 měřitelnost hodnoty informace, o pravdivostní hodnotu

informace a její měřitelnost. Mezi první teoretiky informační

vědy se řadí Karl Kúpfmuller, který se věnoval

kvantitativnímu vyjádření obsahu přenášené zprávy, v roce

1924 vytvořil první rovnici k= B . T, přičemž k=množství

informace, T= délka zprávy - převedeno na signály a B= nutná

šíře frekvenčního pásma přenášených signálů. O několik let

později tento vzorec upravil Ralph W. L. Hartley na

jednodušší vzorec používající logaritmus stejně

pravděpodobných symbolů a výskyt takových symbolů v dané

zprávě. Informační věda byla v té době nazývána informační

teorií nebo teorií informace a používala velké množství

poměrně složitých matematických metod. Za zmínku jistě stojí,

že právě v této době (30. a 40. léta 20. století) se poprvé

objevuje dodnes používaná jednotka BIT (je to zkratka z angl.

sousloví binary digit), jako základní jednotka měření informace.

1 BIT vznikne jako dvojkový logaritmus dvou a ačkoliv je

dnes znám především jako jednotka využívaná především v
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oblasti informačních technologií, v teorii informace určuje bit,

kolikrát je nutné se rozhodnout, než se dostaneme ke

správnému výsledku.

Pravděpodobně nejvýznamějším teoretikem informace je

Claude Shannon, který přišel se vzorcem pro vyjádření

entropie, čili míry neurčitosti ve zprávě. Jinak řečeno, pokud

odstraníme (vyjádříme míru neurčitosti) neurčité výrazy ve

zprávě, získáme míru informace. Shannon do informační vědy

přispěl také svou teorií pravděpodobnosti výskytu, kterou

vyjádřil v bitech. Claude Shannon v podstatě vytvořil základy

teorie informace (tzv. M atematicko-statistická teorie

informace), jež je odborníky respektovaná dodnes a využívá se

především ve statistice, informatice a informační vědě. Teorie


[…]


nenaplní a kyberprostor zůstane prostorem svobodných

myšlenek, nezávislý na vládách a autoritách a zcela svobodný

co se týče barvy pleti, význání, ekonomických poměrů nebo

společenského postavení, jak hlásá se svém Prohlášení

nezávislosti kyberprostoru John Perry Barlow [Barlow, 1996].

Doufejme, že budeme moci dlouho svobodně surfovat a snít

své sny na vlnách internetu.

Primární pojetí kyberprostoru v informační vědě však není ve

smyslu virtuální reality, kde je možné žít ve svém MOO své

kyberidentity. Informační věda chápe možnosti internetu a

kyberprostoru stále především jako "informační studni".

Problémem informační vědy a knihovnictví ve světě internetu

by mohla být její tendence metodologie, protože se zde

dostáváme do roviny, kdy se role informačního pracovníka

pomalu mění v roli síťového specialisty. Velmi hezky

charakterizuje novou situaci Saša Skenderja: „ Nové

komunikační prostředí, rozvíjející se v kyberprostoru,

charakteristické otevřenými, decentralizovanými, dynamickými

"virtuálními hyperstrukturami" stejně jako interaktivně
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transformovatelnými komunikačními postupy, je zcela odlišné

od tradičních centralizovyných a institucionálně řízených

knihovnických a informačních struktur a procesů. Základní

nedostatek všech centralizovaných knihovních a informačních

systémů spočívá právě v jejich nutné institucionální

centralizovanosti. Naopak v kyberprostoru (chápaném jako

informační systém) neexistuje žádný střed. Ten je nahrazen

"proměnlivými centry", reprezentovanými individuálními

uživateli v momentě zadání jejich informačního požadavku“

[Skenderija, 1997a], Saša Skenderja ve své práci upozorňuje na

nutnost informačních pracovníků "držet krok" s novými

technologiemi a nebránit se movým metodám, protože: „Dokud

se knihovníci a informační specialisté v čele s Dublin Core,

budou snažit organizovat internet pomocí digitálních knihoven,

budou operátory internetových vyhledávačů a meta vyhledávací

nástroje vždy "mást" tyto knihovny pouhým přidáním

(z technického hlediska banální) nástroje umožňující

distribuované vyhledávání v www OPACích“ [Skenderija,

1997b, s. 4], Bylo by velmi krátkozraké vidět v internetu pouze

možnosti informačního pramene a proto je pro informační

pracovníky (více než pro jiné profesqm)jelikož:

„Pravděpodobně neexistuje profese, ve které jde na úseku

porozumění, využívání a také přispívání do zdrojů internetu o

tolik, jako v knihovnictví“ [Matthews, 1995] ) velmi důležité

snažit se pochopit, poznat a osvojit si veškeré možnosti, jež

přicházejí spolu s internetem. Zcela souhlasím se Sašou

Skenderijou, který zastává názor: „ že je v této nové situaci více

než kdy předtím účinnost ryze "pragmatických" metod a

technik informační vědy odkázána na adekvátní teoretické

objasnění a porozumění problémům komunikačních
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modelů a informačních toků, resp. že pro informační vědu má

správné pochopení podstaty komunikačních fenoménů, které se

vyskytují v kybernetickém prostoru zásadní význam. Cílem je

najít adekvátní způsoby využití nově se naskytujících možností

komunikace“ [Skenderija, 1997b] Ještě dnes určitě nejsme

schopni zcela pochopit a poznat veškeré možnosti, které nám

skýtá kyberprostor, ale to se nám ani nemůže podařit, pokud se

na něj budeme stále dívat polootevřenýma očima. Je nutné

vystoupit ze zajetých kolejí a pokusit se hledat nové cesty

k uchopení nových možností.,, Tento svět se mi líbí, a líbí se mi

proto, protože nabízí nové možnosti a šance. Avšak ty lze

spatřit jen tehdy, PŘEKROČÍME-LI TRADIČNÍ

KATEGORIÁLNÍ RÁMCE; pokud bychom např. i v této

situaci pracovali modelem tradiční reflexivity, pak tyto

možnosti patrně nezahlédneme. Éra reprezentace asi vskutku

skončila, a to nejen v oblasti komunikace.“ [Petříček, 1995, s.

5]
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7.0 Závěr

Tato práce se snažila podat komplexní pohled na informační

vědu a problematiku pojmu informace. Bylo představeno

několik hlavních hledisek, která umožňují vnímat tento obor

zcela rozdílně. Ačkoliv tyto čtyři pohledy (biologický,

filozofický, počítačový a kybernetický) můžou tvořit dojem

čtyř zcela odlišných disciplín, mají společný základ. Všechny

se totiž zabývají informacemi a jejich komunikováním.

Informační věda je především vědou o komunikaci zpráv,

signálů a sdělení v nejrůznějších podobách. Souhrným názvem

pro tyto signály a sdělení se stal právě termín informace.

Informační věda jako obor, který se vyučuje na univerzitách se

však zaměřuje především na pohled počítačový a kybernetický.

Pohledy biologické a filosofické jsou totiž poněkud těžko

uchopite! ié a existuje také poměrně málo pramenů, které se

této problematice věnují. Myslím, že by proto bylo vhodné

nevylučovat tato pole z předmětu informační vědy, kde se o

nich mluví pouze okrajově. Naopak by bylo velice zajímavé se

jim i hlouběji zabývat.

Kam se nyní bude informační věda ubírat? Vzhledem

k prudkému rozvoji počítačové a komunikační techniky se

domnívám, že v budoucnu se informační věda bude vztahovat

především ke komunikaci informací v rámci počítačových sítí,

které stále ještě nabízejí velký, neprobádaný prostor nových

komunikačních možností.M yslím, že abychom všechny tyto

skryté možnosti mohli odhalit, bude nutné se těmto možnostem

otevřít a pokusit se oprostit od tradičních pohledů a postupů

informační vědy.
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