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Téma práce je poměrně obtížné. Ani nejzkušenější odborníci
nejsou schopni přesně a jednotně definovat, co do informační
vědy skutečně patří. Autorka si uvědomuje, že sám pojem
informace není vědecky ještě zcela propracovaný, a tak hledá
možnosti skloubení filosofického, biologického a počítačového
pohledu na informace. Pracovně ( ovšem v souhlasu s řadou

známých autorů) ho nachází ve vazbě na myšlenky kyberprostoru,
tedy oblasti, v níž fungují znakové systémy, umožňující popis
a chápání světa, v němž se lidé pohybují.

Dále následující pasáž není kritikou, ale návrhem dalších
úvah autorky, pokud by chtěla v tom směru své odborné práce
pokračovat.

Stejně jako fyzika nepracuje v konkrétních vědeckých
aplikacích primárně především s obecnými pojmy hmota a energie
a biologická věda s obecným pojmem živá hmota, ale volí tyto
vědy pojmy specifičtější, tak i informační věda asi nebude
trvale pracovat s pojmem informace, ale bude potřebovat
zkoumat specifické oblasti práce s informacemi
( dokumenty, použití jazyka, znakové systémy, získávání,
pořádání a využívání znalostí, atd.). Pravděpodobně jen
analýzy specifických oblastí informací jsou schopny přispět
rozvoji informační vědy jako vědy.

Pokud se autorka nad tímto problémem zamyslí a při obhajobě
sdělí svůj, zatím samozřejmě neúplný, pohled na chápání
možných přístupů k obsahu informační vědy, potěší sebe i
učitele ÚISK.

Navrhuji vzhledem k obtížnosti řešeného problému a tvůrčímu

přístupu autorky hodnocení: VÝBORNĚ.
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